— 1 —

电商行指委〔2021〕20号

各有关职业院校：

根据《教育部职业教育与成人教育司关于启动〈职业教育专

业简介〉和〈职业教育专业教学标准〉修（制）订工作的通知》

（教职成司函﹝2021﹞34号）要求，我委经协调行业企业和有关

院校，组建了电子商务类专业《职业教育专业简介》和《职业教

育专业教学标准》修（制）订工作专业研制组，现将名单予以公

布（详见附件）。

 — 2 —

    附件：电子商务类专业《职业教育专业简介》和《职业教育

专业教学标准》修（制）订工作专业研制组成员名单

                      全国电子商务职业教育教学指导委员会

2021年 10月 30日

 — 3 —

附件

电子商务类专业《职业教育专业简介》和《职业教育专业教

学标准》修（制）订工作专业研制组成员名单

（按姓氏笔划排序）

中职电子商务专业研制组

组  长：

王  欣 杭州市开元商贸职业学校

副组长：

王红蕾 北京市商业学校

朱  明 宁海县高级职业技术中心学校

宋夕东 山东省潍坊商业学校

商  玮 浙江经贸职业技术学院

秘  书：

许彦妮 杭州市开元商贸职业学校

成  员：

王纯宇 杭州市萧山区第二中等职业学校

方春霞 千岛湖中等职业学校

卢  倩 杭州市西湖职业高级中学

孙  蓉 南京商业学校

冷玉芳 广西物资学校

 — 4 —

陈  伟 余姚市第四职业技术学校

孟爱文 浙江华坤道威数据科技有限公司

郦宇钧 杭州松下家用电器有限公司

徐向龙 西宁市世纪职业技术学校

黄  苑 广州市财经商贸职业学校

喻  康 浙江海博人力资源开发服务有限公司

程越敏 成都市财贸职业高级中学校

熊  璐 杭州余杭商贸职业高级中学

薛  聪 河南省商务中等职业学校

中职跨境电子商务专业研制组

保持 2019 年研制组成员不变，不再重复公布。

中职移动商务专业研制组

保持 2019 年研制组成员不变，不再重复公布。

中职网络营销专业研制组

保持 2019 年研制组成员不变，不再重复公布。

中职直播电商服务专业研制组

组  长：

彭文斌 广州市财经商贸职业学校

副组长：

 — 5 —

王  倩 江苏省徐州经贸高等职业学校

朱文娟 威海市职业中等专业学校

应旭萍 杭州市西湖职业高级中学

徐  明 北京市对外贸易学校

徐腾飞 金华职业技术学院

秘  书：

李志宏 广州市财经商贸职业学校

成  员：

刘飞娜 广东省网商协会

孙  蓉 南京商业学校

李  军 宁波众百华腾信息技术有限公司

李佐生 何李活内容电商（广州）有限公司

李  峰 郑州市商贸管理学校

李圆圆 四川省成都市财贸职业高级中学校

何  牧 南宁市第六职业技术学校

张姗姗 黑龙江省商务学校

陈良华 重庆市九龙坡职业教育中心

赵  红 深圳市龙岗区第二职业技术学校

赵  婷 南宁市第一职业技术学校

彭翔英 佛山市南海区信息技术学校

高职专科电子商务专业研制组

组  长：

 — 6 —

吴洪贵 江苏经贸职业技术学院

副组长：

宋  卫 常州信息职业技术学院

陈  亮 江西外语外贸职业学院

姜  宏 北京财贸职业学院

夏名首 安徽商贸职业技术学院

董  媛 陕西财经职业技术学院

秘  书：

顾锦江 江苏经贸职业技术学院

成  员：

马钰辰 贵州电子商务职业技术学院

王庆春 昆明冶金高等专科学校

朱毅芬 黎明职业大学

刘东风 南京信息职业技术学院

刘传德 苏宁易购集团

阮晓文 南京工业职业技术大学

李仁璞 常州工程职业技术学院

杨富强 安徽慢慢来信息科技有限公司

卢彰诚 浙江商业职业技术学院

张建国 三只松鼠股份有限公司

陈武光 江苏省电子商务协会

孟雯雯 山东外贸职业学院

侯建伟 陕西美农网络科技有限公司

 — 7 —

黄  芳 哈尔滨职业技术学院

焦改丽 宁夏工商职业技术学院

邹玉金 浙江经贸职业技术学院

高职专科跨境电子商务专业研制组

组  长：

许应楠 苏州经贸职业技术学院

副组长：

王友良 广州铁路职业技术学院

王庆春 昆明冶金高等专科学校

张赵根 杭州职业技术学院

章安平 浙江金融职业学院

韩宝国 广东轻工职业技术学院

秘  书:

刘曼璐 苏州经贸职业技术学院

成  员：

王若军 北京经济管理职业学院

王艳丽 欢聚集团 SHOPLINE

王  桃 海南职业技术学院

亓春霞 山东外贸职业学院

龙朝晖 河南经贸职业学院

朱毅芬 黎明职业大学

乔  哲 河北软件职业技术学院

 — 8 —

罗  宁 广西经贸职业技术学院

郑晓晨 江苏经贸职业技术学院

孟迪云 湖南科技职业学院

钟  林 成都职业技术学院

钟泽秀 西藏职业技术学院

秦建刚 苏州若态电子商务有限公司

徐  峻 苏州海贸通跨境电商产业服务有限公司

蒋漱清 无锡科技职业学院

高职专科移动商务专业研制组

组  长：

张枝军 浙江商业职业技术学院

副组长：

刘东风 南京信息职业技术学院

李  敏 山东电子职业技术学院

林  海 广东科学技术职业学院

单继周 海南经贸职业技术学院

秘  书：

彭  波 浙江商业职业技术学院

成  员：

刘晓军 山东商务职业学院

严  珩 四川商务职业学院

杨蔚民 江苏经贸职业技术学院

 — 9 —

邱雪梅 山东易搜信息科技集团有限公司

张  鸽 长沙民政职业技术学院

陈文婕 安徽国际商务职业学院

郑  延 乌鲁木齐职业大学

赵雪峰 滨州职业学院

顾  雷 杭州米络星科技（集团）有限公司

董本清 大连东软信息学院

蒋  鹏 义乌工商职业技术学院

覃  聪 广东农工商职业技术学院

傅正宇 杭州遥望网络科技有限公司

蔡元萍 哈尔滨职业技术学院

郭学超 泉州职业技术大学

潘  峰 柳州职业技术学院

高职专科网络营销与直播电商专业研制组

组  长：

张延泰 河南工业职业技术学院

副组长：

李  莉 滨州职业学院

张明明 哈尔滨职业技术学院

陈旭华 义乌工商职业技术学院

彭  坤 山东商业职业技术学院

秘  书：

 — 10 —

徐  征 河南工业职业技术学院

成  员：

王  蕾 河北工业职业技术大学

王  璐 贵州电子商务职业技术学院

冯宪伟 江苏经贸职业技术学院

刘纪元 内蒙古商贸职业学院

刘俊斌 海南职业技术学院

刘  娜 长沙民政职业技术学院

杨  程 北京京东世纪贸易有限公司

宋  巍 湖北冰点文化传播有限公司

张约爱 浙江美联荟产业园运营管理有限公司

张馨予 陕西财经职业技术学院

赵  音 云南财经职业学院

俞洋洋 襄阳职业技术学院

夏  曼 广西职业技术学院

蒋德荣 江西外语外贸职业学院

程丽莉  杭州布谷农播科技传媒有限公司

高职专科农村电子商务专业研制组

组  长：

商  玮 浙江经贸职业技术学院

副组长：

王丽丽 河南经贸职业学院

 — 11 —

张辛雨 长春金融高等专科学校

罗  宁 广西经贸职业技术学院

秘  书：

童红斌 浙江经贸职业技术学院

成  员：

王  桃 海南职业技术学院

方  刚 安徽国际商务职业学院

冯宪伟 江苏经贸职业技术学院

许应楠 苏州经贸职业技术学院

陈  勇 南京龙渊微电子科技有限公司

李显戈 台州职业技术学院

邱新泉 潍坊职业学院

何  炜 陇南师范高等专科学校

张  瀛 陕西聚亮科技有限公司

周任慧 兰州石化职业技术大学

徐亚锋 上海农享信息技术有限公司

黄文富 成都农业科技职业学院

蒋  博 陕西职业技术学院

曾  鸣 湖南商务职业技术学院

谢冠雄 浙江天演维真网络科技股份有限公司

潘君跃 浙江赶街电子商务有限公司

薛永三 黑龙江农业经济职业学院

 — 12 —

高职专科商务数据分析与应用专业研制组

组  长：

李  红 北京信息职业技术学院

副组长：

白  洁 天津轻工职业技术学院

朱璋龙 无锡商业职业技术学院

徐腾飞 金华职业技术学院

郭  黎 武汉软件工程职业学院

秘  书：

陈  悦 北京信息职业技术学院

成  员：

冯海旗 中央财经大学

权小妍 山东商业职业技术学院

刘  凯 甲骨文（中国）软件系统有限公司

李  罡 珍岛信息技术（上海）股份有限公司

杨富强 安徽慢慢来信息科技有限公司

肖伟民 哈尔滨职业技术学院

邵贵平 浙江商业职业技术学院

孟迪云 湖南科技职业学院

黄  艳 北京联合大学

黄  浩 对外经济贸易大学

商  玮 浙江经贸职业技术学院

 — 13 —

高职本科电子商务专业研制组

组  长：

石  忠 滨州职业学院

副组长：

吴洪贵 江苏经贸职业技术学院

李  莉 滨州职业学院

姚宏伟 泉州职业技术大学

周鸣阳 浙江广厦建设职业技术大学

秘  书：

孙东涛 滨州职业学院

成  员：

于登杰 山东省电子商务协会

王汉斌 泉州信息工程学院

王庆春 昆明冶金高等专科学校

刘永广 广东轻工职业技术学院

刘传德 苏宁易购集团

刘晓军 山东商务职业学院

李  敏 山东电子职业技术学院

邱雪梅 山东易搜信息科技集团有限公司

张建国 三只松鼠股份有限公司

陈金娜 山东开创互联网有限公司

周榕彬 泉州三保网络科技有限公司

洪艺萍 黎明职业大学

 — 14 —

高伟明 世纪开元智印互联科技集团股份有限公司

谈  璐 南京工业职业技术大学

黄伟滨 厦门安踏电子商务有限公司

高职本科跨境电子商务专业研制组

组  长：

郝  骞 河北工业职业技术大学

副组长：

张赵根 杭州职业技术学院

张枝军 浙江商业职业技术学院

秘  书：

      王莉红 河北工业职业技术大学

成  员：

王子飞 广东工商职业技术大学

王  佳 苏州经贸职业技术学院

白东蕊 山西工程科技职业大学

朱玉赢 南京工业职业技术大学

刘春光 长沙民政职业技术学院

李志刚 北京电子科技职业学院

李春红 重庆商务职业学院

杨国良 天津职业大学

张鹏刚 山东外贸职业学院

陈俏丽 义乌工商职业技术学院

 — 15 —

金贵朝 杭州师范大学钱江学院

赵莺燕 宁波职业技术学院

姜保军 深圳市怡亚通供应链股份有限公司

夏名首 安徽商贸职业技术学院

钱玉文 普特（杭州）跨境电子商务有限公司

席  波 武汉职业技术学院

谭  铁 杭州安致电子商务股份有限公司

高职本科全媒体电商运营专业研制组

组  长：

阮晓文 南京工业职业技术大学

副组长：

吴洪贵 江苏经贸职业技术学院

赵  雨 山东商业职业技术学院

刘东风 南京信息职业技术学院

秘  书：

沈新淇  南京工业职业技术大学

成  员：

王  琦 北京京东乾石科技有限公司

王瑞华 河北佳诺电子商务有限公司

孔维功 河北科技工程职业技术大学

吕向生 安徽国际商务职业学院

刘锦峰 湖南外贸职业学院

 — 16 —

许传久 江苏海事职业技术学院

杨晓黎 青岛职业技术学院

宋  卫 常州信息职业技术学院

张  军 南京绿灯侠电子商务有限公司

陈  波 绵阳职业技术学院

郑经全 浙江省电子商务促进会

胡永锋 河北机电职业技术学院

施寒潇 浙江工商大学

章  萍 无锡商业职业技术学院

魏振锋 浙江工贸职业技术学院

 — 17 —

全国电子商务职业教育教学指导委员会秘书处        2021 年 10 月 30 日印发